

# Polisvoorwaarden

## Aansprakelijkheidsverzekering

### Artikel 1. Begripsomschrijvingen

- 1.1 Verzekeraar  
Ineas Insurance Company NV te Amsterdam, hierna te noemen verzekeraar.
- 1.2 Verzekeringnemer  
Degene die de verzekeringsovereenkomst met verzekeraar is aangegaan.
- 1.3 Alleenstaande verzekeringnemer
- 1.3.1 Verzekerden zijn de verzekeringnemer en minderjarigen die bij hem/haar logeren of op reis vergezelen, voor zover hun aansprakelijkheid niet wordt gedekt door een andere verzekering, al dan niet van oudere datum.
- 1.3.2 Verzekerden zijn de verzekeringnemer en zijn/haar huispersoneel, voor zover hun aansprakelijkheid verband houdt met werkzaamheden ten behoeve van een verzekerde.
- 1.4 Verzekerden in gezinsverband
- 1.4.1 Verzekerden zijn de verzekeringnemer en zijn/haar inwonende echtgeno(o)t(e) of levenspartner, alsmede hun minderjarige kinderen, waaronder pleeg- en stiefkinderen.
- 1.4.2 Verzekerden zijn de verzekeringnemer en hun meerderjarige ongehuwde kinderen, waaronder pleeg- en stiefkinderen, die bij hen inwonen of voor studie uitwonend zijn.
- 1.4.3 Verzekerden zijn de verzekeringnemer en minderjarigen die bij hen logeren of op reis vergezelen voor zover hun aansprakelijkheid niet wordt gedekt door een andere verzekering, al dan niet van oudere datum.
- 1.4.4 Verzekerden zijn de verzekeringnemer en hun inwonende ouders, grootouders, schoonouders, ongehuwde bloed- en aanverwanten, alsmede de met hen in gezinsverband samenwonende ongehuwde personen.
- 1.4.5 Verzekerden zijn de verzekeringnemer en hun huispersoneel, voor zover hun aansprakelijkheid verband houdt met werk-

zaamheden ten behoeve van een verzekerde.

- 1.5 Gebeurtenis  
Elk voorval, of een reeks van in oorzaak met elkaar verband houdende voorvallen, waardoor schade is ontstaan.
- 1.6 Schade
- 1.6.1 Onder schade wordt verstaan: schade aan personen of schade aan zaken.
- 1.6.2 Onder schade aan personen wordt verstaan: schade door letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet de dood tot gevolg hebbend, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.
- 1.6.3 Onder schade aan zaken wordt verstaan: schade door beschadiging en/of vernietiging en/of verloren gaan van zaken van anderen dan de verzekerden, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

### Artikel 2. Dekking

- 2.1 Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerde in zijn bovengenoemde hoedanigheid voor schade ontstaan of veroorzaakt tijdens de verzekeringsduur.
- 2.2 De verzekering geeft dekking tot ten hoogste het in de polis genoemde bedrag per gebeurtenis voor alle verzekerden tezamen. Indien in de polis een eigen risico is vermeld zal verzekeraar van iedere gedekte schade slechts het meerdere vergoeden tot ten hoogste het voor deze schade verzekerde bedrag per gebeurtenis. Het eigen risico geldt per gebeurtenis en heeft geen betrekking op de kosten als vermeld in artikel 2.7.
- 2.3 Onderlinge aansprakelijkheid verzekerden  
De aansprakelijkheid van de hierboven genoemde verzekerden ten opzichte van elkaar is uitsluitend meeverzekerd voor de door de betrokken verzekerden geleden schade aan personen en voor zover deze verzekerden terzake, van de gebeurtenis geen aanspraken uit andere hoofde hebben. De aansprakelijkheid van de verzekerde jegens huispersoneel voor schade ten

gevolge van werkzaamheden ten behoeve van de verzekerde is ook voor schade aan zaken verzekerd.

verzekerde veroorzaakt door huisdieren waarvan de verzekerde bezitter of gebruiker is.

2.4 Zaakwaarneming  
Verzekeraar vergoedt de schade, indien anderen dan de verzekerden schade lijden bij het verlenen van hulp ter voorkoming van:

2.7 Proceskosten en wettelijke rente  
Boven het verzekerde bedrag worden vergoed:

2.4.1 dood, lichamelijk letsel of aantasting van de gezondheid van een verzekerde, of

2.7.1 de kosten van met goedvinden, of op verlangen van verzekeraar gevoerde procedures en in haar opdracht verleende rechtsbijstand;

2.4.2 onmiddellijk dreigende schade aan zaken van een verzekerde.

2.7.2 de wettelijke rente over het door de verzekering gedekte deel van de hoofdsom.

2.5 Opstallen

2.8 Zekerheidstelling

2.5.1 Met betrekking tot opstallen is verzekerd de aansprakelijkheid van de verzekerde:

- als bezitter van de door hem bewoonde opstal of woonboot met de daarbij behorende bebouwingen, ook indien een deel daarvan wordt verhuurd;

Indien ter waarborging van de rechten van benadeelden door een overheid wegens een onder de verzekering gedekte schade het stellen van geldelijke zekerheid wordt verlangd, zal verzekeraar deze zekerheid verstrekken tot ten hoogste 10% van het verzekerde bedrag, mits de verzekerde te wiens behoeve dit geschiedt jegens verzekeraar ter zake van de gebeurtenis aanspraak op vergoeding heeft.

- als bezitter van een woning of woonboot, die voor zelfbewoning is gekocht doch nog niet is betrokken, alsmede de woning of woonboot die niet meer door de bezitter wordt bewoond, een en ander tot ten hoogste 12 maanden na aankoop of verlaten van de woning of woonboot;

Uitsluitend verzekeraar is gerechtigd over de zekerheidstelling te beschikken zodra deze wordt vrijgegeven; de verzekerden zijn verplicht alle medewerking te verlenen om de terugbetaling te verkrijgen.

- als bezitter van een in Europa gelegen tweede woning, rekreatiewoning, stacaravan of huisje op een volkstuincomplex, mits deze niet uitsluitend dient tot verhuur aan derden;

### Artikel 3. Particulier

- als bezitter van een in Europa gelegen tweede woning, welke regelmatig wordt verhuurd, indien hiervoor de daarvoor geldende extra premie is betaald.

3.1 Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerde als particulier. De aansprakelijkheid verband houdende met het uitoefenen van een (neven)bedrijf of (neven)beroep, het verrichten van betaalde handarbeid is niet verzekerd. Deze beperkingen gelden niet voor:

2.5.2 Met betrekking tot opstallen is verzekerd de aansprakelijkheid van de verzekerde voor schade toegebracht door een antenne, vlaggestok, zonwering, voorzetraam en dergelijke, ook voor schade aan de door hem gehuurde en bewoonde opstal of woonboot.

3.1.1 kinderen, indien zij tijdens vakantie of vrije tijd werkzaamheden voor anderen dan verzekerden verrichten, al dan niet tegen betaling. Aanspraken van de werkgever, diens rechtverkrigenden of nagelaten betrekkingen zijn niet verzekerd;

Overige aansprakelijkheid in verband met exploitatie, aanbouw of bezit van onroerende zaken of woonboten is niet verzekerd.

3.1.2 het huispersoneel tijdens werkzaamheden ten behoeve van de verzekerde.

2.6 Dieren  
Verzekerd is de aansprakelijkheid van een

3.2 Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt door kinderen van de alleenstaande verzekeringnemer.

## Artikel 4. Gebied

De verzekering geeft dekking voor schade waar ook ter wereld ontstaan. Dit met in achtneming van het bepaalde in artikel 5.6.

## Artikel 5. Uitsluitingen

### 5.1 Opzet

Uitgesloten is de aansprakelijkheid:

- 5.1.1 van een verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit zijn/haar opzettelijk en tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten;
- 5.1.2 van een tot een groep behorende verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit opzettelijk en tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten van een of meer tot de groep behorende personen, ook in geval niet de verzekerde zelf zodanig heeft gehandeld of nagelaten.

Aan het opzettelijk karakter van dit wederrechtelijk handelen of nalaten doet niet af dat de verzekerde of, in geval deze tot een groep behoort, een of meer tot de groep behorende personen zodanig onder invloed van alcohol of andere stoffen verkeert/verkeren, dat deze/die niet in staat is/zijn de wil te bepalen.

Op deze uitsluitingen zal verzekeraar geen beroep doen indien de schade is veroorzaakt door kinderen tot 14 jaar.

### 5.2 Seksuele gedragingen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid:

- 5.2.1 van een verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit zijn/haar seksuele of seksueel getinte gedragingen van welke aard dan ook;
- 5.2.2 van een tot een groep behorende verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit seksuele of seksueel getinte gedragingen van welke aard dan ook van een of meer tot de groep behorende personen, ook in geval niet de verzekerde zelf zich zodanig heeft gedragen.

### 5.3 Opzicht

Uitgesloten is de aansprakelijkheid voor schade:

- 5.3.1 aan zaken die de verzekerde of een ander voor hem onder zich heeft uit hoofde van een huur-, huurkoop-, lease-, pacht- of pandovereenkomst of vruchtgebruik, waaronder het recht van gebruik en bewoning;
- 5.3.2 aan zaken die de verzekerde of een ander voor hem onder zich heeft uit hoofde van de uitoefening van een (neven)bedrijf of (neven)beroep, het verrichten van handarbeid anders dan bij wijze van vriendendienst;
- 5.3.3 aan zaken die de verzekerde of een ander voor hem onrechtmatig onder zich heeft;
- 5.3.4 bestaande uit of als gevolg van verlies, diefstal of vermissing van geld, geldswaardige papieren, bank-, giro-, betaalpassen of creditcards, die de verzekerde of een ander voor hem onder zich heeft.  
  
Wel verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade:
- 5.3.5 aan zaken die de verzekerde onder zich heeft, anders dan in de gevallen als in artikel 5.3.1 tot en met 5.3.4 bedoeld, tot een bedrag van EUR 9.500,- per gebeurtenis;
- 5.3.6 veroorzaakt door brand, brandblussing en ontploffing aan een door de verzekerde voor vakantiedoeleinden gehuurde en bewoonde opstal en de daarin aanwezige zaken, voor zover de verzekerde geen bezitter, houder of huurkoper van die zaken is;
- 5.3.7 door een antenne, vlaggenstok, zonwering, voorzetraam en dergelijke toegebracht aan zaken van derden die de verzekerde onder zich heeft;
- 5.3.8 aan een motorrijtuig, voer-, vaar- of luchtvaartuig toegebracht door de verzekerde als passagier daarvan;
- 5.3.9 aan gehuurde of geleende paarden tot een bedrag van EUR 5.000,- per gebeurtenis, ontstaan terwijl deze onder toezicht van de verzekerde zijn of door de verzekerde worden bereden;
- 5.3.10 aan het bij joyriding gebruikte motorrijtuig of vaartuig, tenzij er sprake is van:

- diefstal of verduistering;
- een veroorzaker van 18 jaar of ouder;
- joyriding zonder geweldpleging en voor het motorrijtuig of vaartuig een aansprakelijkheidsverzekering is gesloten.

Hierbij wordt onder vaartuigen verstaan: roei-, zeil- en dergelijke boten als omschreven in artikel 5.4.6.

Onder joyriding wordt verstaan: elk wederrechtelijk gebruik van een motorrijtuig of vaartuig zonder de bedoeling te hebben dit zich toe te eigenen.

5.4 Motorrijtuigen, vaartuigen, luchtvaartuigen  
Uitgesloten is aansprakelijkheid voor schade in verband met een motorrijtuig, vaartuig of luchtvaartuig, dat de verzekerde bezit, houdt, bestuurt of gebruikt.

Wel verzekerd is de aansprakelijkheid:

- 5.4.1 voor schade toegebracht door de verzekerde als passagier van een motorrijtuig, vaartuig of luchtvaartuig, waaronder begrepen het in- of uitstappen;
- 5.4.2 van alle verzekerden, voor schade door huispersoneel bij gebruik in hun dienst van motorrijtuigen, waarvan geen der andere verzekerden dan het huispersoneel houder of bezitter is;
- 5.4.3 van de verzekerde voor schade door motorisch voortbewogen objecten zoals maaimachines, kinderspeelgoed en dergelijke gebruiksvoorwerpen, mits zij een snelheid van 10 kilometer per uur niet kunnen overschrijden;
- 5.4.4 van de verzekerde voor schade veroorzaakt met of door een aanhanger zoals een toercaravan, vouwkampeerwagen, boottrailer of bagagewagen, tenzij deze gekoppeld is aan een motorrijtuig of, na daarvan te zijn losgemaakt, nog niet buiten het verkeer tot stilstand is gekomen;
- 5.4.5 voor schade veroorzaakt met of door:
  - modelvliegtuigen, waarvan het gewicht ten hoogste 20 kg bedraagt;
  - op afstand of met lijn bediende modelauto's en -boten;
- 5.4.6 voor schade toegebracht met of door roeiboten, kano's, zeilplanken, boten met een zeiloppervlak van ten hoogste 19 m<sup>2</sup> en dergelijke vaartuigen, tenzij deze vaartuigen zijn uitgerust met een (buiten-

boord)motor met een vermogen van meer dan 3 kW;

- 5.4.7 voor schade veroorzaakt met of door een motorrijtuig of vaartuig tijdens joyriding, tenzij er sprake is van:
  - diefstal of verduistering;
  - een veroorzaker van 18 jaar of ouder;
  - joyriding zonder geweldpleging en voor het motorrijtuig of vaartuig een aansprakelijkheidsverzekering is gesloten.

Hierbij wordt onder vaartuigen verstaan: roei-, zeil- en dergelijke boten als bedoeld in artikel 5.4.6.

- 5.5 Molest en atoomkernreacties  
Uitgesloten is de aansprakelijkheid voor schade:
  - 5.5.1 veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en munitie. Deze zes vormen van molest, alsmede de definities daarvan, vormen een onderdeel van de tekst die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november 1981 is gedeponereerd ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage;
  - 5.5.2 veroorzaakt door opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties, onverschillig hoe en waar deze zijn ontstaan.
- 5.6 Woonplaats niet langer in Nederland  
Uitgesloten is de aansprakelijkheid van een verzekerde die zijn woonplaats niet langer in Nederland heeft, met dien verstande dat dan de dekking nog ten hoogste 30 dagen van kracht blijft. Kinderen die voor studie in het buitenland verblijven zijn wel verzekerd.
- 5.7 Wapens  
Uitgesloten is de aansprakelijkheid voor schade in verband met het bezit of gebruik van wapens als bedoeld in de Wet Wapens en Munitie, waarvoor de verzekerde geen vergunning heeft. De aansprakelijkheid voor schade in verband met het bezit of gebruik van vuurwapens tijdens de jacht is uitsluitend gedekt voor zover nadrukkelijk meeverzekerd.
- 5.8 Andere verzekeringen  
Uitgesloten is de aansprakelijkheid voor schade waarvoor de aansprakelijkheid onder enig andere verzekering gedekt is,

in welk geval deze verzekering wordt geacht niet te bestaan.

## Artikel 6. Verplichtingen bij schade

Verzekerden zijn verplicht, indien zich een gebeurtenis voordoet waaruit voor verzekeraar een verplichting tot schadevergoeding kan ontstaan:

- 6.1 zo spoedig mogelijk mededeling te doen aan verzekeraar met vermelding van oorzaak en aard van de schade;
- 6.2 verzekeraar op vragen ten spoedigste en naar waarheid te antwoorden en alle door verzekeraar in redelijkheid verlangde medewerking te verlenen;
- 6.3 zich te onthouden van iedere toezegging, verklaring of handeling waaruit erkenning van de verplichting tot schadevergoeding leiden kan;
- 6.4 alles in het werk te stellen om de schade te beperken.

Verzekerde kan geen rechten aan de polis ontleen indien hij een of meer van deze verplichtingen niet is nagekomen, voor zover daardoor de belangen van verzekeraar zijn geschaad.

## Artikel 7. Schaderegeling

Verzekeraar belast zich met het naar eigen inzicht regelen en vaststellen van de schade. Zij heeft het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen.

## Artikel 8. Premie

- 8.1 Verzekeringnemer is de premie, de eventueel bijbehorende kosten en de assurantiebelasting verschuldigd binnen 2 weken na aanvang respectievelijk de premievervaldatum. Tijdige betaling van de premie is een voorwaarde voor verzekeringsdekking.
- 8.2 a Bij afsluiten  
Zodra de termijn van artikel 8.1 is verstreken zonder dat betaling heeft plaatsgevonden, geldt deze verzekering als ontbonden met ingang van de dag waarop deze is afgesloten en vervalt derhalve elk recht op uitkering. Ingebrekestelling door verzekeraar is daarbij niet vereist, terwijl de verzekeringnemer verplicht blijft de premie, kosten en assurantiebelasting te voldoen.

8.2 b Bij verlenging en tussentijdse betalingen  
Zodra genoemde termijn is verstreken zonder dat betaling heeft plaatsgevonden, wordt deze verzekering geschorst en vervalt derhalve elk recht op uitkering in verband met schade ontstaan gedurende het tijdperk dat de verzekering werd geschorst. Ingebrekestelling door verzekeraar is daarbij niet vereist, terwijl de verzekeringnemer verplicht blijft de premie, kosten en assurantiebelasting te voldoen. De verzekering wordt weer van kracht op de dag volgend op de dag waarop de premie, kosten en assurantiebelasting door verzekeraar zijn ontvangen.

8.3 Uitsluitend bij tussentijdse beëindiging van de verzekering als omschreven in artikel 10 ontvangt de verzekeringnemer tegen teruggave van de nog geldige verzekeringsbewijzen restitutie van premie over de nog niet verstreken verzekeringstermijn.

## Artikel 9. Herziening van premie en voorwaarden

- 9.1 Verzekeraar heeft het recht de tarieven en voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen en-bloc aan te passen met ingang van de eerste premievervaldag. Behoort deze verzekering tot die groep dan is verzekeraar gerechtigd de tarieven en voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die aanpassing te wijzigen na bekendmaking. Verzekeraar zal, indien zij van dit recht gebruik wenst te maken, hiervan voor de premievervaldag mededeling doen aan de verzekerde.
- 9.2 Indien sprake is van een premieverhoging of vermindering van de dekking, heeft de verzekeringnemer het recht de aanpassing te weigeren binnen 30 dagen nadat hem daarvan mededeling is gedaan.
- 9.3 Maakt de verzekeringnemer van dit recht gebruik, dan eindigt de verzekering op die vervaldag of -indien weigering daarna plaatsvindt- op het tijdstip van weigering. Heeft de verzekeringnemer van dit recht geen gebruik gemaakt, dan wordt hij geacht met de aanpassing in te stemmen.

## Artikel 10. Duur en einde van de verzekering

- 10.1 De verzekering is van kracht tot de in de polis genoemde contractvervaldatum en vanaf die datum telkens doorlopend voor de in de polis genoemde contractduur.

## 10.2 Einde van de verzekering De verzekering eindigt:

10.2.1 op de contractvervaldatum indien de verzekeringnemer of verzekeraar tenminste 1 maand voor deze dag de verzekering heeft opgezegd;

10.2.2 na opzegging door verzekeraar, nadat zij onder deze verzekering een geclaimde schade heeft vergoed of afgewezen, waarbij verzekeraar een opzegtermijn van tenminste 14 dagen in acht zal nemen;

10.2.3 indien de verzekeringnemer overeenkomstig artikel 9 de aanpassing aan de nieuwe tarieven en/of voorwaarden weigert.

## 10.3 Overlijden van verzekeringnemer

10.3.1 Als de verzekeringnemer bij zijn overlijden een echtgeno(o)t(e) of levenspartner nalaat, wordt deze vanaf dit overlijden als de verzekeringnemer van de verzekering beschouwd.

10.3.2 Als de verzekeringnemer bij zijn overlijden geen echtgeno(o)t(e) of levenspartner nalaat, loopt de verzekering door ten behoeve van de minderjarige kinderen. Meerderjarige kinderen die ten tijde van het overlijden van de verzekeringnemer onder deze polis verzekerd waren, blijven verzekerd tot 3 maanden daarna.

10.3.3 Wanneer er sprake is van een situatie als in artikel 10.3.1 of 10.3.2 genoemd, zal verzekeraar de verzekering beëindigen als deze wens schriftelijk kenbaar wordt gemaakt door de weduwe, weduwnaar, levenspartner of de minderjarige kinderen bij monde van hun voogd.

## Artikel 11. Verval van rechten

Indien verzekeraar na een gebeurtenis schriftelijk te kennen heeft gegeven, dat naar haar mening aan de polis geen rechten kunnen worden ontleend en de verzekerde binnen 1 jaar geen rechtsvordering hiertegen heeft ingesteld, vervalt zijn recht op schadevergoeding.

## Artikel 12. Mededelingen

Mededelingen over en weer dienen schriftelijk, per post of per e-mail te geschieden.

## Artikel 13. Persoonsgegevens

Bij de aanvraag van een verzekering worden de persoonsgegevens en eventuele nadere gegevens gevraagd. Deze worden door verzekeraar verwerkt ten behoeve van het aangaan en uitvoeren van verzekeringsovereenkomsten en het beheren van de relaties die daaruit voortvloeien. Dit is nodig ter ondersteuning van de bedrijfsvoering en de fraudebestrijding en om te kunnen voldoen aan wettelijke verplichtingen. Op dit alles is de gedragscode "Verwerking persoonsgegevens verzekeringsbedrijf" van toepassing. In deze gedragscode worden de rechten en plichten van partijen bij de gegevensverwerking weergegeven.

## Artikel 14. Klachten

Klachten over de uitvoering van de verzekeringsovereenkomst moeten eerst aan het interne klachtenbureau van verzekeraar worden voorgelegd. Wanneer het oordeel van de maatschappij voor de verzekerde niet bevredigend is, kan de verzekerde zich wenden tot de Stichting Klachteninstituut Verzekeringen, Postbus 93560, 2509 AN Den Haag. Deze stichting is door de verzekeringsbedrijfstak opgericht en er werken verschillende Ombudsmannen. Zij proberen door bemiddeling de klacht op te lossen. Daarnaast is er de Raad van Toezicht die toetst of verzekeraar de goede naam van de bedrijfstak heeft geschaad.

Wie geen gebruik wil maken van de klachtenbehandelingsmogelijkheden binnen de bedrijfstak, of de behandeling door het klachteninstituut niet bevredigend vindt, kan het geschil voorleggen aan de rechter.